¹ Voyez le N° 1300, note 11. Calvin fait allusion à une lettre de *Farel*, qui accompagnait celle de *Bucer*, et qui n'a pas été conservée.

² Dans l'édition de Brunswick : *aliquamque*, accompagné d'un signe dubitatif. Ce mot n'a ici aucun sens, tandis que *aliquantum* ou *aliquantulum* serait l'expression naturelle.

magis placuero quàm mihi in hoc opere, incumbet in spongiam. Ergo si promoveri cupis, veni, aut saltem ut communicato inter nos consilio, in hanc aut illam partem deliberemus. Si hæc³ non succedet, alii studium meum transferam.

Verùm *tu ad ordinem pertinere existimas, te non nisi ministrorum omnium et Senatus rogatu accersituque venire. Ignosces mihi : sed in rebus istis minutis videris nonnunquam mihi nimis morosus.* Non hoc agitur nunc ut, derelicta una ecclesia, ad alteram concedas, sed tantùm ut inuisas ecclesiam hanc citra ullam commutationem. Apud tuos habes honestam causam petendæ missionis. Huc autem cum veneris, non eris in aliena ecclesia, sed quæ te primum suum fundatorem et institutorem semper agnoscit. At istud tamen, inquires, aliquanto magis deceret, omnes simul ministros id petere. Id quidem nullo negotio expediam, si aliter nolis. Sed hæcenus certo consilio abstinui. Et si mihi auscultes, non urgebis ut fiat. *Gaudent cum te venturum audirent : venisse te gaudebunt.* Si literas ab ipsis postulem, libenter dabunt. Sed quid prodest injicere aliquibus eorum suspicionem quæ frustra eos anxios habeat? Putabit enim procul dubio quispiam longiùs hoc pertinere. De Senatu, nullo modo mihi videtur. Ad te enim si scripserit, non fiet sine vestrorum hominum offensione, si præteriti fuerint. Si ad eos etiam scribi velis, quos sermones exorturos putas, quasi ob aliquam seriam necessitatem vocatus fueris? Simplicius igitur, et citò quidem, si tibi cordi est *Bucero* satisfieri. *Frigebit enim opus donec tu me præsentis approbatione incitaveris.*

De loco Pauli, ut tu lepidè me derides⁴, qui judicio tribuis quod vel errore scribæ vel mera hallucinatione factum est. Pro secundo enim capite tertium notatum est. Si qua de ea re calumnia emerget, nimis jejuna erit, ideoque sua levitate evanescet. *Nuptias domi vestræ jam esse celebratas intellexi ex Fatino*⁵.

³ Édition de Brunswick : *hac*.

⁴ Nouvelle allusion à une lettre de Farel des premiers jours de novembre, et qui est perdue.

⁵ Le messenger nommé *Fatin* (V, 364) a figuré plusieurs fois dans les tomes précédents.

La *noce*, qui eut lieu dans la famille des frères *Farel*, est celle de *Catherine*, fille de *Gauchier*. A ce propos, le Journal d'Étienne Besancenet, dernier curé du Locle, donne les détails suivants :